Администрация города Костромы

Комитет образования, культуры, спорта и работы с молодежью

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Костромы

«Средняя общеобразовательная школа № 29»

156002, Костромская область, город. Кострома, ул. Островского, 38

тел./факс. 31-22-30

E-mail  kos-school29@mail.ru

_____________________________________________________________________________

Протокол

заседания мобильной группы общественного контроля по организации и качеству

питания в школе

от   16.01.2020                                                                                                                   № 3

Присутствовали:

Члены мобильной группы: Н.П. Петрова, заместитель директора по УВР

Ю.В. Лапина, Л.В. Исакова, родительская общественность

Е.А. Скрябина, ответственный за организацию и качество питания в школе

Отсутствовали:   нет

Повестка дня:

1. Результаты рейда мобильной группы по организации и качество питания учащихся

на январь 2020 года.

2. Знакомство с порядком предоставления бесплатного питания обучающихся в

муниципальных общеобразовательных организациях города Костромы с

ограниченными возможностями здоровья.

По первому вопросу выступила Е.А. Скрябина, ответственный за организацию и

качество питания в школе. Елена Анатольевна зачитала отчет по результатам рейда

мобильной группой по организации и качество питания учащихся в школе.

Мобильной группой наблюдали за процессом подготовки столовой к обеду.

Столы были накрыты к началу перемены. Сервировка стола во всех группах соблюдается.

Была проведена проверка вкусовых качеств блюд; все блюда соответствуют

представлениям членов мобильной группы о вкусной и здоровой пище; претензий к

качеству приготовления, качеству продуктов нет.

Ежедневно ведется журнал контроля температурного режима холодильного

оборудования. Сопроводительные документы на поступающие продукты питания,

договора на поставку продуктов питания в наличии. Рабочая одежда сотрудников

столовой содержится в чистоте и порядке.

При входе в столовую функционирует санитарно-гигиеническая зона (раковины,

жидкое мыло, сушки для рук).
По второму вопросу Е.А. Скрябина, ответственный за организацию и качество

питания в школе познакомила с порядком предоставления бесплатного питания

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья.

Бесплатное питание обучающихся с ОВЗ предоставляется на основании заявления

о предоставлении бесплатного питания (далее – заявление), которое предоставляется

родителями или законными представителями обучающегося с ОВЗ (далее – заявители) в

образовательную организацию с момента возникновения у обучающегося с ОВЗ права на

получение бесплатного питания, а также при зачислении обучающегося с ОВЗ на

следующий уровень общего образования.

Решение:

1. Необходимо отметить положительную тенденцию изменений в работе столовой по

вкусовым качествам и разнообразию ассортимента. Производство готовых блюд

осуществляется в соответствии с технологическими картами, в которых отражена

рецептура и технология приготавливаемых блюд и кулинарных изделий. Мобильная

группа отметила хорошие вкусовые качества готовой продукции.

2. Классным руководителям 1-11 классов с обучающимися провести беседы о

необходимости горячего питания для детского организма во время учебного процесса.

Довести информация до родителей учащихся о порядке предоставления бесплатного

питания.

Председатель мобильной группы:                           Е.А. Скрябина

Члены мобильной группы:                                       Н.П. Петрова

                                                                                     Л.В. Исакова

                                                                                      Ю.В. Лапина